

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedzieli i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for monthly/quarterly rates and locations (W mieście, W prowincji, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów).

Pojedynczo numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Plona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczniane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. — Magazyniści: F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Biuro (Ig. Harz) Plac Maryacki, 9. — Handle E. Smidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukiennicach. J. Bajera przy ulicy Grodzkiej.

Od Wydawnictwa.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika. Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmuje tylko Administracja Nowej Reformy w Krakowie i agencje wymienione w nagłówku dziennika.

Od Administracji.

Nowi prenumeratorowie kwartalni otrzymują bezpłatnie, jedynie za zwrotem porta w osobnej książkowej odbitej sensacyjnej powieści Lemaitre'a „Królowie“, którą obecnie w feljtonie naszego dziennika drukujemy.

Nowi prenumeratorowie miesięczni mogą otrzymać powieść powyższą za nadesłaniem 50 centów na ręce Administracji.

Prenumeratorem N. Reformy abonować mogą w Administracji naszego dziennika najlepsze humorystyczne czasopismo „Smigus“ po cenie jedynie dla nich zmniejszonej 90 ct., kwartalnie, 3 złr. 60 ct. rocznie.

Nowe Mody, ilustrowany dwutygodnik dla kobiet, po zmniejszonej cenie 1 złr. 20 ct. kwartalnie. Myśl, dwutygodnik artystyczno-literacki, po zmniejszonej cenie 1 złr. 50 ct. kwartalnie.

Kraków, 22 marca.

Wynik głosowania w Kole polskiem nad kandydatem na trzeciego wiceprezidenta Izby — dał powód wiedeńskiemu korespondentowi „Dziennika Polskiego“ do dziwnie bałamutnych uwag o konfiguracji stronnictw w Kole. Uwag tych nieliczne — nie możemy, tem bardziej, że są one odbiciem opinii, przez jednego z interesowanych w tej sprawie posłów uporczywie głoszonej.

Wiadomo, że we wspomnianym głosowaniu przy pierwszym wyborze głosy się rozstrzygnęły między posłami Weigla, Madeyskiego i Abrahamowicza. Lewica Koła polskiego w drugim głosowaniu, gdy Weigel prosił, żeby od jego kandydatury odstąpił, głosowała za posłem Madeyskim, który otrzymałszy tę samą co Abrahamowicz liczbę głosów, został w końcu zapomocą losowania wybrany. Otóż to przechylenie się lewicy kołowej na stronę Madeyskiego przeciw Abrahamowiczowi, jest dla korespondenta „Dziennika Polskiego“ dowodem, że lewica jest w ścisłym sojuszu z „partją zachowawczą“ — tak, iż obecnie są właściwie w Kole tylko dwa stronnictwa: zachowawcze i środkowe. Z czego logicznie wypływa, że owym zachowawczym stronnictwem jest lewica i konserwatywni krakowscy, zaś środkowicy, których chorążym jest p. Abrahamowicz. Uderza przy tem dziwna zgodność tego przeciwko lewicy lewicy wzięcia z tem, co p. Abrahamowicz głosił w jesienu roku zeszłego po ukończeniu obrad Sejmu i po uchwaleniu konwersyj. Straszyl on cały kraj „kartelem“ zawartym między

sejmy lewicą a prawicą — kartelem, którego pierwszym wyrazem miała być uchwała konwersyjna, a który miał w dalszym przebiegu rzeczyć jakieś straszne na kraj sprowadzić następstwa. Była i o tem mowa, że dalszym tego kartelu objawem zewnętrznym będzie, iż interes konwersyjny oddany zostanie Laenderbankowi, co już naprzód miało być ukartowane. Przepowiednia ta nie ziszcila się — pożyczkę konwersyjną oddano innej grupie finansowej, pomimo że przeprowadzenie tej sprawy spoczywało przeważnie w ręku jednego z przedstawicieli lewicy, a więc oczywiście zwolennika mniemanego kartelu. Ale i ten fakt, dowodzący, na jak kruchych podstawach opierają się kombinacje p. Abrahamowicza, za p. Madeyskim przeciw p. Abrahamowiczowi, miała jakoby w dalszej konsekwencji kartelu przechylić szalę na stronę zachowawczą przeciwko stronnictwu... jakiemu? Trudno byłoby to skreślić — ale w każdym razie oczywiście przeciwko jakiemuś nie zachowawczemu, którego reprezentantem ma być p. Abrahamowicz.

Jest to tendencyjne bałamucenie tej części czytelników gazet, którzy nie znają dobrze naszych posłów i ich dążności. Ktokolwiek zna p. Abrahamowicza z jego działalności w Sejmie i w Kole, może tylko serdecznie się uśmieć z takiego przedstawienia tych dwóch nazwisk, jakoby p. Madeyski reprezentował kierunek zachowawczy, a p. Abrahamowicz nie. Lewica kołowa mając wybór tylko między tymi dwoma, musiała wybierać między dwoma konserwatywnymi. Różnica zaś między tymi dwoma kandydatami istnieje pod względem tego, o czym trudno pisać szczegółowo, nie chcąc kogoś osobliwie dotknąć. Więcej powiemy tylko ogólnikowo, że jeżeli lewica, mając wybór między dwoma konserwatywnymi, wybrała tego, który ma większe kwalifikacje do reprezentowania naszego kraju w przyzrydm Izby poselskiej — to postąpiła patriotycznie i rozumnie. Bo jest najistotniejszym interesem kraju, aby wybitne stanowisko, skoro się ma Polakowi dostać, dostało się takiemu, który jest do tego najlepiej uzdolniony.

P. Abrahamowicz z pewnością sam wie najlepiej, że nie jest on ani o włos mniej konserwatywnym, aniżeli p. Madeyski. Wszak obaj należą do sławnej unii konserwatywnej w Sejmie — unii, zawiazanej ku zwalczaniu lewicy. Jakimże cudem ma się ta lewica dowiedzieć, że z tych dwóch mężów, do jednego sejmowego obozu należących, z tych dwóch przeciwników lewicy jeden jest mniej zachowawczym od drugiego? że głosując na p. Abrahamowicza, dopomogłaby do zwycięstwa słowa, który jest mniej dla lewicy nieprzyjacielem usposobionym? Z postępowania p. Abrahamowicza w Sejmie dowiedzieć się tego nie mogła. Nikt może w całym Sejmie nie występuje z taką, jak on zawziętością przeciwko lewicy i wszelkim jej wnioskom. Nikt nie zwałczal tak systematycznie jak on, wszystkiego, co zmierzalo do pochwycenia kraju na tory choćby tylko ekonomicznego po-

stępu — a cóż dopiero na tory sprawiedliwszego układu naszych wewnętrznych stosunków. Któż, jeżeli nie on, najzapamiętałym był przeciwnikiem konwersyj? Kto drugi tak jak on, zwałczal ustawę budowlaną, tak bardzo dla ekonomicznego podniesienia kraju przydatną? Kto wystąpił z całą namiętnością, i z argumentami kastowego egoizmu przeciwko wnioskom Szczępanowskiego, zmierzającym do sprawiedliwego rozkładu ciężarów szkolnych? Kto przy rozprawach nad ustawą służbową bronił kij, jako środka karnej domowej? Więc może wobec rzędu jest p. Abrahamowicz bardziej hardym, niezależnym, w razie potrzeby bardziej opozycyjnym? Od opozycji p. Abrahamowicza — z pewnością żadnemu ministrowi włos z głowy nie spadnie, ani mu jedna zmarszczka na czole nie przybędzie — zwłaszcza, że między tym niekonserwatywnym posłem, a obecnym rządem, istnieją sympatyczne nici delikatniejszej natury. Więc co do stopnia zachowawczości nie ma między tymi dwoma kandydatami żadnej różnicy — a dąsy na lewicy, że nie dopomogła p. Abrahamowiczowi do zajęcia trzeciego krzesła prezydialnego w Radzie państwa są po wszystkich politycznych tego posła antecedencah wprost humorystyczne.

Wszelkie zaś doniesienia o kartelach między lewicą a krakowskim odcieniem konserwatystów są tendencyjnym wymysłem, na obalamowanie publiczności obliczonym. Lewica ma w Kole i w Sejmie wolną rękę, z nikim się nie zwrzwała i z wiazac się nie myśli, głosować będzie zawsze tak, jak w danych okolicznościach interes kraju jej nakaze. W tem głosowaniu może się znaleźć dziś w jednym, jutro w innym towarzystwie — dziś z tymi, którzy się przyznają do konserwatyzmu, jutro z tymi, którzy się tego nie szczercze wypierają, jak to czynią obecnie rozgiewani przyjaciele p. Abrahamowicza. Gdzie lewica może swoją zasadę przeprowadzić, tam ją przeprowadzi przy pomocy każdego, kto ją zechce w danym wypadku poprzeć — gdzie to niemożliwe, tam mając najczęściej wybór między złem a niedobrem, przechyli szalę na stronę tego, co w tym wypadku mniej złe, nie dbając o to, o jakie sojusze czy kartele będzie podejrzwana.

Korespondencyja „Nowej Reformy“.

Poznań, 20 marca. (Niefortunna polityka parlamentarna Koła polskiego. — Zebranie centr. Tow. gosp. i Kółek włościańskich. — Krakowskie prelegency.)

„Kolo nasze parlamentarne nie może się wydobyć z manowców, na które je zaprowadził polityk kujawski, co to zaczawszy od bywania na salonach Herberta Bismarka, skończył na jawnym nazwaniu Polaków „mówiącymi po polsku Prusakami“. Nie pomogły nie odprawy ministrów pruskich, jakie napotkały w sejmie pruskim wszystkie choćby najskromniejsze żądania naszych posłów sejmowych, — parlamentarne Kolo polskie nie umie się wydobyć z zaczerpwanego koła, w które je zaklął polityk kujawski. Ani jedno z jego pięknych mamideł nie zamieniło się na jakiś

pochwytniejszy objaw „życzliwości najwyższej“, którą zdobyć miał dla nas. To „najwyższe miejsce pozostało dotąd względem nam milczącym sfnksem, bo przecież owych wyszczególnień obrazkowych posła kujawskiego nikt brać nie może na seryo.

Należałoby się spodziewać, że po ciężkich doświadczeniach nasze Kolo parlamentarne wylecie się z wszelkich niepolitycznych mrzonek i zajmie równie jasne i zdecydowane stanowisko, jakiego zajęło nasze Kolo sejmowe i że wreszcie zaprzestanie owego niefortunnego kokietowania z wrogim nam rządem, które pozbiawia nas resztek sympatii u życzliwych nam dotąd stronnictw. Tak się nie stało, gdyż reprezentanci Koła polskiego w komisji wojskowej głosowali za najniej sympatycznymi wnioskami, najbardziej nas, jako Polaków, nienawidzącego stronnictwa narodowo-liberalnego, a co więcej, zastrzegli sobie jeszcze ostateczne stanowisko w plenum, aby może w danym razie głosować wręcz za przedłożeniem rządowem. To też w życzliwym nam stronnictwie centrum wielkie panuje na Kolo polskie oburzenie, a organ stronnictwa tego, „Germania“ berlińska, słusznie wytyka mu, że głosowaniem swem w komisji Kolo polskie stanęło w sprzeczności z rezolucyami Windthorsta, za którymi ono samo w r. 1890 głosowało, a które nie pozwalały przekraczać uchwalonej wówczas siły zbrojnej Niemiec na stopie pokojowej.

Jakież jest ostatecznie stanowisko Koła polskiego? pyta „Germania“. Znany organ Eugeniusza Richtera odpowiada na to ironicznie, że ono będzie ostatecznie rządowem. Słusznie też organ ten zarzuca naszym reprezentantom parlamentarnym, że głosowaniem swym czwartkowym w komisji wojskowej stali się rzecznikami skrajnego militarysty.

I to wszystko cui bono? pytamy. Czy reprezentanci nasi w parlamencie myśla, że tak postępując szczęśliwszą będą mieli rękę od naszych reprezentantów sejmowych? Jeżeli się prowadzi jakąś politykę „ogodową“, i czyni rządowi jakieś ustępstwa, to czyni się to wtedy, jeżeli i druga strona również do ustępstw okaże się gotową, a w tym wypadku nie chodzi już o ustępstwa, ale prosty wymiar sprawiedliwości, której się społeczeństwo nasze domaga napróżno. Na co więc to wszystko? Zresztą od parlamentu niemieckiego my nie wytargować nie możemy, gdyż on nie jest w tej mierze kompetentnym. Kompetentnym jest sejm pruski i rząd pruski; dzielnicie nasze należą mocą traktatu wiedeńskiego do Prus i tylko w ręku rządu i sejmu pruskiego leży rozwiązanie sprawy polskiej. A tam już czynnik miarodawczy jak najwyraźniej zapowiedział, co z nani uczynić zamysła rząd zaborczy. To też w społeczeństwie naszym słusznie budzi się reakcja przeciw takiemu kompromitowaniu go przez Kolo polskie parlamentarne, którego polityka zupełnie zrobiła fiasco, a do którego tylko Kolo nie chce się przyznać. W takich warunkach dla Koła parlamentarnego nie pozostaje inna droga, jak cofnąć się z honorem, jeżeli nie chce się narazić na zupełną utratę zaufania w społeczeństwie.

Ubiegły tydzień był terminem obrad dorocznych poważnych naszych instytucyj rolniczych, a mianowicie centralnego Towarzystwa

gospodarczego i naszych Kółek rolniczych włościańskich.

Centralne Towarzystwo gospodarcze liczy przeszło 600 członków z pośród ziemian naszych i zajmowało się w ciągu trzech dni obrad obok znanej wam kwestyj agrarnej przeważnie różnemi ważnemi technicznemi sprawami, dotyczącemi naszego rolnictwa. Walne zebranie Kółek rolniczych włościańskich, liczących razem około 6.000 członków ze stanu gospodarsko-włościańskiego, było w tym roku wprost imponującym tak co do niezwykłego licznego udziału włościan naszych ze wszystkich zakątków dzielnicy naszej, jak co do przebiegu obrad. Wielka „sala bazarowa“ przepełniona była po same brzogi reprezentantami naszych braci sierniężnych, na których licach przebiegała się świadomość obywatelska i społeczna.

Punktem kulminacyjnym zebrania był odczyt włościanina, gospodarza Niemiera, w którym „prace, oświatę i oszczędność“ postawił jako hasło dla społeczeństwa polskiego a w szczególności dla włościan polskich. Siernięży prelegent tezy swoje znakomicie uzasadniał i w wywody swe wlał tyle patryotycznego ciepła i nadto wygłosił je z takim oratorskim zacięciem, że zdumiał wprost słuchaczy i wśród sierniężnych braci swą radość wywołał nieopisaną. Z tegorocznego walnego zebrania Kółek rolniczych włościańskich stwierdziliśmy się tutaj w przekonaniu, że owe Kola włościańskie to niezmiernie ważna instytucja narodowa, która wychowawczą nam już tysiące dzielnych obywateli w sierniężnych włościańskich, którzy niezadługo ze skutkiem zapewnią lukę, zrobioną w szeregach szlachty i zagrożonych stanowisk naszych narodowych skutecznie będą bronili.

Mieliśmy tutaj w zeszyłym tygodniu dwóch gości krakowskich, a mianowicie ks. prof. Chotkowski i prof. Smolkę, którzy przybyli do nas z odczytami na cel dobroczynny. Ostatni wybrał sobie jako ciekawy temat stosunek Jagiellonów do Hohenzollernów i odczyt ten bardzo nam się podobał. Natomiast ks. Chotkowski nie zadowolony tutaj przypomniał znowu dawniejszy charakter swego szermierza „ecclesiae militantis“ i wystąpił w obronie Jezuitów poznajskich dla przypodobania się tutejszym klerykałom. Odczyt jego, który się odznaczał dziwną bezładnością w nakładzie, przepiękny był nader silnemi inwektywami na znakomitego historyka naszego poznajskiego Łukaszczyka, który tak dotąd przedstawił w dziełach swoich zgubną działalność Jezuitów w Wielkopolsce. W kołach świątelnyszej i niekierującej inteligencji tutejszej napasli ks. Chotkowskiego, skierowane przeciw Łukaszczykowi, żywe wywołały niezadowolenie i ogólnie krytykowane niestosowność w wyborze tematu.

Z Rady państwa.

W poniedziałek uchwaliła Izba poselska ustawę finansową wraz z dodatkowym do art. 1 wnioskiem Plenera, aby drowi Smolee wypłacić honorowory dar, przypadający na rok bieżący w kwocie 5.800 złr.

Wczoraj obradowała Izba nad znanym wnioskiem p. Pernerstorfera w sprawie autentycznej

KRÓLOWIE.

POWIEŚĆ

Jules Lemaitre'a.

31

(Ciąg dalszy)

Na kilka dni przed manifestacją 1 października napisała do Awdoty Lataniew, dowiedziawszy się pierwszej o jej adresie od Hermana, któremu nie powiedziała, na co adres ten był jej potrzebny. Od czasu jak pozostawiła Awdotę w Paryżu, wszelkie stosunki pomiędzy niemi przerywały się. Ale Fryda wiedziała dobrze, że Awdoty nie mogła o niej zapomnieć. Przedstawiła jej w liście zamiary i projekty Hermana, wynosiła pod niebiosą jego szlachetność i dobroć i błagała ją, żeby temu wierzyła, nie stawiała przeszkód jego planom i szereżyła pośród ludu ufność i cierpliwość.

Awdoty zrazu nie na to nie odpisała. Kiedy Fryda dowiedziała się z listu Hermana o rozruchach i o krwawej represji, stało się z nią coś szczególnego. Prawda, że wiadomość ta zasmuciła ją, ale zdawało jej się, że powinna była smucić się więcej i w inny sposób. Rozumiała jak strasznie było to, co zaszło; czuła, że powinna była zająć wyjaśnienia od Hermana, a on powiniem był się tego spodziewać... A jednak nie bankrutwo jej najdroższych idei, ale cierpienie przyjaciela najwięcej ją zasmucalo. Cokolwiek mogłaby zrobić, lud mniej ją obchodził, niż Herman. Przedstawiła sobie jego rozpacz, obiecywała sobie, że nie zrobi mu żadnego wyrzutu żadnej aluzji i doznawała tajemnej rozkoszy na myśl, że ona będzie jego pocieszycielką.

Zdawało się, że wbrew usilowaniom, jakie czyniła, aby wytrwać i umocnić się w swej wierze, czary uroczych lasów zbyt silnie na nią działały. Spokój, panujący dookoła, otoczenie roślin i dzikiego zwierza, lekkie upojenie poranków i magiczny wpływ wieczorów, wreszcie poczucie nie-

gitych praw przyrody, które widziała na każdym kroku w jej powolnych i pogodnych zjawiskach, wszystko to oddalało jej myśl od żyjącej i cierpiącej ludzkości. To też uczucia, mające swe źródło w ogólnych i oderwanych wyobrażeniach o grupach ludzkich, zacięły się niepostrzeżenie w duszy młodej rewolucjonistki, a natomiast naturalna, z prostego instynktu kobiecego płynąca mistyczna jej miłość do księcia wzmagala się i rosła w samotności Sama nieobecność Hermana czyniła go bliższym jej sercu. I już w pewnych chwilach kochanka zastydziała w niej kapłankę. Pewnego razu Fryda otrzymała nareszcie bilecik od Awdoty Lataniew, zawierający tylko te słowa: „Przyjadź odwiedzić cie. Twoja dawna przyjaciółka“ i podpis.

Było to tego samego dnia, w którym Herman, z chwilą gdy noc zapadnie, miał przybyć do Orsowy.

XXIII.

Gunther, który pomagał swej wesołości przy sprzątaniu pokoju, zatrzymał się w gniewie i zawołał podnosząc rękę: — Powtórz-no jeszcze raz, że to nie prawda!

A Kasia, zastanawiając się łokciem nie tyle z rzeczywistej obawy, ile z przyzwyczajenia, odparła chyttrze: — Co, dziadku? Co dziadek mówi? — Mówię, że tańczyłaś z tym chłopcem wczoraj na zabawie w Steinbach. — A widziałś wiesz dziadek? — Ja cię nie widziałem, ale mi o tem powiedziano.

— Któż to taki? — Lndzie, którzy cię widzieli... Powtórz-no jeszcze, żeś z nim nie tańczyła!... — Jeden jedyny razik, a nawet nie przypominam sobie... Ale cóż w tem złego? — Dziewczynka, która się szanuje, może się bawic tylko ze zasojnym. Ten człowiek jest nie tutejszy; nikt nie wie, skąd przybywa... Od czasu jak król bawi w Loewenbrunn, włoży się

tęgo dosyć, cała zgraja próżniaków, dojeżdżaczy, masztalerzy. Nie podobna, aby wszyscy byli uczciwymi ludźmi.

— W każdym razie ten nie jest masztalerzem.

— Skąd ty to wiesz? — To zaraz widać. — Z czego? — A jakże! Z jego obejścia... Gunther śmiał się.

— Więc to może jaki wielki pan przebrany? — Tęgo nie mówię. Ale ręczę, że to ktoś „bardzo dobry“.

— Bardzo dobry — mruknął stary żołnierz — bardzo dobry. Niech-no ja cię złapię z tym twoim „bardzo dobrym!“

Znowu podniósł prawicę i znowu Kasia zacięła się łokciem od spodziewanego szturchańca, który weale nie następował. Podwójny ten ruch czysto-mechaniczny towarzyszył zwykłe ich rozmowom, lecz nie pociągał za sobą dalszych konsekwencji.

Gunther bowiem kochał tę dziewczynę, chociaż ciągle na nią gderał i prawie codziennie obiecywał, że ją obje.

Był to człowiek prostego ducha i zdawało się, że na to się urodził, żeby słuchać rozkazów i bez szemrania spełniać swą powinność: powinności żołnierza i poddanego, powinności chrześcijanina, powinności męża i ojca, powinności gajowego... Wróciwszy do służby trzeim na wrotem, posłužil delikatną młodą wieśniaczkę, która wkrótce umarła pozostawiając mu córkę. W ósmym roku życia córkę tę uwiódł jakiś wędrowny robotnik; wydała na świat Katarzynę i w kilka lat potem sama umarła z nudów, ze smutku i dlatego, że Gunther czynił jej życie nieznośnem...

Kasia wyrosła u boku swego dziadka, który nie umiał nią pokierować, gdyż czuła, iż w gruncie jest słaby, nieraz bowiem powtarzał z żalem i skruchą, że był bez litości dla Kasinej matki i wspomnienie to, połączone z wyrzutem sumie-

nia, powiększało jeszcze jego gderliwą czułość dla wnuczki. Pilnował swej Kasi, ale pomimo tego nieraz mu się wymykała. Ładną była, lecz tym rodzajem piękności, który nie bardzo do twarzy uczeiwej dziewczynie. Wargi miała zanadto czerwone, pełne i utoczone, a oczy takie, że nawet pomimo jej woli zaczępały mężczyznom. Brudas zresztą, zawsze źle zasnurowana, w sukniach bez guzików, nosiła się niedbale, lecz z cygańską kokieteryą: lubiła świecidełka, wstałki i szkarlatne, a przytem zawsze uczesana była niedbale i po cudaćku i żyłka miała minę, jakby dopiero co wyszła z łożka. Wszystko to raziło starego żołnierza, przyzwotego i nawykłego do pedantycznej czystości wojskowej.

Nie był o nią spokojny. Nieraz znajdował pomiędzy jej rzeczami jakąś drobną biżuterję, pierścionek, paciorki, i zapytwał o ich pochodzenie. Kasia utrzymywała, że kupiła to sobie ze swych oszczędności, (zarabiała bowiem cokolwiek szyciem), a stary żołnierz nie posuwał też dalej swego dociekania. Była z nim tak dobrą i tak pieszczołliwie pochlebna! jak ze wszystkimi zresztą. Ten dwuznaczny powab, jaki dokola siebie roztaćzala, dobrajał i dziadka. Czuwał wprawdzie bez ustanku, ale dziewczyna była dość zręczną i przebiegłą aby wywieść w pole jego niewczesną czujność i zawsze umiała rozprószyć jego podejrzania.

Pozwalała sobie wiele, bardzo wiele. Służba dworu królewskiego robiła z nią co chciała, i każdy mógł posiadać jej względy, byleby był młody i dosyć przystojny. Nie żądała za to nic, prócz przyjemności, szklanki limoniady, czasem dostawała jakąś chusteczkę lub kłębek fałszywych koronek.

Jeżeli nie ulegała od razu księciu Ottonowi, chociaż nazywała go „bardzo dobrym“, to jedynie dlatego, że znajdowała go cokolwiek już pozabawionym świeżości.

I tak było istotnie. Troški ostatnich miesięcy objępały mu skronie siwym włosem, porażły mu policzki i oczy cokolwiek mu nabrzmiały. Po

sprowadniu zamku Grotenbach, z aresztem, nałożonym na swą dotychczasową, wynoszącą milion dwakroć sto tysięcy franków, zakopał się w Loewenbrunn i nudił się śmiertelnie; a że nie znajdował nie ani w swem sercu, ani w umyśle, czem mógłby wypełnić próżnię swego życia, więc tylko smrotne marzenia zaludniały jego samotność.

Oddawna był już zbławizowany, a jednak nienasycony; ale przygoda wtedy tylko miała dla niego powab, jeśli połączona była z niebezpieczeństwem... zapach krwi podniecał jego pożądliwość. Stopniowo ten bez zarzutu syn cywilizacji „uprosiła“ swe gusta i powrócił do natury — bardzo krętemi drogami. Już w Marburgu, Paryżu i Londynie miewał kaprysy rozpusty brudnej i rozpasanej. Na małą skalę, o ile to możliwe w naszych czasach, naśladował wybrki Nerona i przebiegał nocą w przebraniu osławione dzielnice miasta, stającąc w knajpach bójki z tragarzami, lub oddając się wyuzdanej rozpucie.

A więc Otton miał zwyczaj przebiegania się, co mu tem łatwiej przychodziło, że fizyczny typ jego urody należał do najpospolitszych w Afanii. To też ten wysoki mężczyzna w stroju wieśniaczym, który zbliżył się do wnuczki starego żołnierza na kiermaszu w Steinbach, weale a weale nie przypominał rozpowszechnionych chromolitografij, które miały oddawać rysy księcia Ottona.

Kasia niczego się nie domyślała; tylko mężczyzna ten wydał się jej „dystyngowanym“ i obok całej swobody obejścia miał w sobie coś, co w niej jakąś obawę wzbudzało. Co do Ottona krew mu się wzburzyła zaraz od pierwszego spojrzenia na tę zamiebaną ładaczkę, od której z daleka już czuć było występki, i uznał, że może mu ona dostarczyć nowych wrażen...

(C. d. n.)

interpretacji § 2 ustawy o zgromadzeniach. Zupelnie niemal identyczny wniosek w tej samej sprawie postawił p. Weigel. Sprawa ta jest znana naszym czytelnikom. Nadmieniamy więc tylko pokrótce, że rozchodzi się tutaj o najwyższe dobro konstytucyjne, o swobodę wolnego zgromadzenia się bez opieki organów politycznych.

W jesieni ubiegłego roku najwyższy trybunał rozstrzygnął jedną sprawę najzupełniej niespodziewanie i wbrew dotychczasowej praktyce i zwyczajowi w ten sposób, iż orzekł, że interpretacja § 2 ust. o zgromadzeniach wymaga, aby zapraszający znał osobliście wszystkich zaproszonych.

Orzeczenie takie najwyższego trybunału wywołało niepokój we wszystkich niemal kołach poselskich bez względu na przekonania. Poruszono sprawę w Izbie poselskiej i odesłano do komisji administracyjnej.

Komisja przyszła do Izby z dwoma wnioskami. Większość komisji domagała się, aby interpretowano w przyszłości § 2 tak samo jak dawniej, to jest, aby pod wyrazami „zaproszeni goście” nie rozumiano tylko tych, których gospodarz osobliście zna, lecz wszystkich w ogóle zaproszonych.

Mniejszość zaś komisji przyszła z drugim wnioskiem, odmiennym od poprzedniego. Domagała on się zupełnego wyrzucenia ustępu w § 2, gdzie jest mowa o zaproszonych gościach, a zastąpieniu wyrzuczonego ustępu zwyczajnym przepisem, o których zgromadzeniach władza powinna być zawiadomiona, a które są wolne od interwencji władzy.

Za wnioskiem większości przemawiał p. Weigel, wniosek drugi popierał wnioskodawca Winterholler, wykazując, że wniosek większości, pozostawiający słowa „zaproszeni goście” wymagałby dodatkowej ustawy, interpretującej, jak należy rozumieć powyższe słowa w każdym paragrafie, w którym one przychodzą.

P. Lienbacher mówił, że § 2 ustawy jest źle stylizowany. Ustawa nie zawiera definicji słów „zaproszeni goście” i dlatego można je interpretować rozmaicie. Ponieważ zatem ustawa jest niejasna, lepiej będzie — mówił Lienbacher — paragraf dotyczący zmienić.

P. Czaykowski popierał wniosek Weigla, względnie Pernerstorfera. Mówca przestrzegał, że w razie ukrócenia ustawy o swobodnych zgromadzeniach obywateli, utworze się tylko drogę do podziemnych knoów i spisów.

P. Pernerstorfer bronił swego wniosku w dłuższym przemówieniu, dowodząc, że ma on na uwadze wszystkich obywateli bez względu na to, czy kto należy do arcykatolików, czy do stronniactwa socjalno-demokratycznego.

Reprezentant rządu Plappart oświadczył się za wnioskiem większości, a przeciw wnioskowi Winterhollera. Co się tyczy zarzutów zrobionych przez Pernerstorfera rządowi, jakoby gniód wszelki swobodny rozwój robotniczych staryń i dążności, oświadczył Plappart, że zarzuty te nie są zgodne z prawdą, gdyż rząd zachowuje się w sposób obiektywny w stosunku do całej sprawy robotniczej, dopóki ona nie wychodzi po za obręb ustawy.

P. Hauck w imieniu antisemitów i niemieckonarodowych oświadczył się za wnioskiem mniejszości.

To samo uczynił p. Kramarz w imieniu Młodocechów. Wniosek mniejszości popierać się powinno — mówił Kramarz — choćby dlatego, że przeciw niemu tak gorąco przemawia reprezentant rządu.

Przystąpiono do głosowania. Izba postanowiła 137 głosami przeciw 86 w wniosek mniejszości wziąć pod obradę szczegółową.

Za wnioskiem Winterhollera głosowała lewica niemiecy narodowcy, antisemici, Młodocecy, Krocaci i Lienbacher. Przeciw niemu: Polacy i klub Hohenwarta.

Następnie temi samymi głosami przyjęto wniosek Winterhollera w drugim czytaniu.

Izba przystąpiła następnie do obrad nad sprawozdaniem komisji kolejowej o budowie linii Gailthal w Karyntyi.

Projekt do ustawy o budowie powyższej kolei uchwalono. Również uchwalono budowę linii kolejowej Montfalcone-Cervignano.

Izba przystąpiła z kolei do obrad nad budową kolei podolskich.

Klub młodocecki oświadczył, że będzie głosił za kolejami podolskimi, jedynie zacieki Vaszaty, przejeżdżającymi moskiewskimi ideami, wystąpił przeciw projektowi postawionemu przez komisję kolejową, wyrażając zdziwienie, że tak nagle rząd i Polacy okazują się dobroczyńcami względem „Rosyan w Galicji.”

P. Lewicki przerwał tutaj mówcy, prostując wyrażenie, iż w Galicji mieszkają Rusini, a nie Rosyanie.

(Telegram biura korespondencyjnego).

**Wiedeń, 23 marca.** W Izbie poselskiej wśród rozpraw nad projektem rządowym w sprawie budowy podolskich dróg żelaznych Vaszaty krytykował sprawozdanie komisji, wykazując w nim sprzeczności. Sprawozdanie przynajmniej, że państwo przyjmuje ryzyko wcale znaczne. Z drugiej strony zapowiada oprocenowanie po 4%. W rzeczy samej rozchodzi się o lokalne interesa galicyjskie. Państwo spełniłoby swoje zadanie, przyjmując, co najwyżej udział w oprocenowaniu kapitału. Mowca zarzuca Polakom, że nie popierali Czechów przy ich żądaniach budowy dróg żelaznych. Rząd nie przedsięwzię żadnych zarządzeń przeciw corocznym spustoszeniom zrządzanym przez wylew Wełtawy i Łaby. Namiast dla Galicji ma się kapitał dziesięć milionów wrzucić w błoto. Oprócz pięciu dziesiątych punktów stykających się z Rosyą szuka się obecnie dwóch na wschodzie. Jedynym rzeczywistym motywem, przemawiającym za projektem, są koleje, jest życzenie ministra wojny. Nie ulega wątpliwości, że koleje te są tylko dalszym ciągiem uzbrojenia przeciw Rosji. Jeżeli Galicja potrzebuje dróg żelaznych, to niech je sobie zapłaci. Wobec pokojowych zapewnień Rosji budowa tych kolei jest prowokacją. Po tej mowie odroczone obrady.

**Nadużycia bankowe we Włoszech.**

Powszechne zainteresowanie obudzało poniedziałkowe posiedzenie parlamentu i senatu włoskiego, zapowiedziano bowiem, że prezydent gabinetu przedłoży sprawozdanie komisji rewizyjnej o stanie banków emisyjnych. Przewodniczącym i referentem tej komisji jest powszechnie szanowany senator Finali. To też loże i galerye parlamentu przepelnione były publicznością, blisko 400 posłów przybyło na posiedzenie. Oczekiwanie nie zawiodło. O godzinie 2 stanął Giolitti za stołem ministeryalnym i złożył „sprawozdanie senatora Finaliego o gospodarce i finansowym położeniu banków emisyjnych”. Równocześnie przedłożył prezydent opieczętowany wykaz wszelkich operacji, dokonanych przez banki emisyjne w ostatnich 10 latach. Giolitti zażądał, aby ze względu na poufny charakter tego wykazu, przekazano go do zbadania komisji z 5 członków.

Sprawozdanie senatora Finaliego w nieszczerze-gólnym świetle przedstawia gospodarke banków emisyjnych. Chlubny wyjątek stanowią tylko dwa banki toskańskie: narodowy i kredytowy, gdzie stosunki uznano za zupełnie prawidłowe. Naigroźję gospodarstwo w ostawionym banku rzymskim. Sprawozdanie stwierdza tutaj deficyt kasowy w kwocie 286 milionów; nieprawny obieg banknotów był tam już w użyciu od r. 1883 i wynosi obecnie 645 mil. Portfel wekslowy, w czterech piątych częściach nieruchomy, nie ma pewnego o goryczya. Sprawozdanie dochodzi do wniosku, że bank ten powinien dalszą swoją działalność powstrzymać, gdyż stracił zaufanie publiczności.

Liczne, choć mniej krzyżące nieprawidłowości, odkrywa sprawozdanie w „banku sycylijskim.” I tutaj puszczono w obieg banknoty na milion lirów więcej, niż ustawa pozwala. Portfel wekslowy wykazuje kwotę 33 milionów; są to jednak po większej części weksle eskontowane z grzeźności; efekty wątpliwej wartości dochodzą do 126 milionów, z których tylko 48 prc. można zrealizować. Kapitał zakładowy z 231 miliona zredukowano na 154 mil. lirów.

W nieszczerze-gólnym stanie znalazł się także bank neapolitański. Trzecia część portfela, w wysokości 296 milionów, nie udało się zrealizować, gdyż są to przeważnie weksle i obligi z grzeźności eskontowane. Sprawozdanie kończy się uwagą, że położenie tego banku nie jest zaiste szczęśliwym, lecz nie powinno zniechęcać i można mieć ufnosć, że bank znowu zyska dawną siłę.

Wogóle na 6 banków emisyjnych znalazł się tylko w trzech względnie prawidłową gospodarke, z trzech innych nie do uratowania jest bank rzymski, mocno nadszargany jest bank sycylijski, w niepewnych wreszcie stosunkach jest bank neapolitański.

Wniesienie tego sprawozdania w parlamencie

wywołało burzę. Nikotera wystąpił z wnioskami o wdrożenie śledztwa parlamentarnego, gdyż Izba sama powinna strzedz swego honoru. „Nadszedł już czas, — mówił ten poseł, — w którym reprezentacja narodu przystąpić winna do oceny odpowiedzialności moralnej tych, którzy swego zaszczytne stanowiska w hańbiący sposób nadużyli. Potrzeba to uczynić tem bardziej, że cały kraj przesiąknięty jest truciźną oszczerstwa, a podstawione indywidualnie o dnia nowe wytaczają oskarżenia przeciwko członkom parlamentu, ba nawet rozpuszczają wieści, że 72 posłów wnieśliżanych jest w nadużycia bankowe. Byłoby niegodnym Izby, aby pozwoliła na dalsze szczykany i oszczerstwa.” Mowca nie miałby w zasadzie nie przeciw komisji z pięciu członków parlamentu, lecz żąda, aby ta komisja zbadala przyczyny, dla których posłowie korzystali z kredytu w bankach emisyjnych. W tym celu wdrożyć należy śledztwo parlamentarne. (Oklaski. Niepokój).

Giolitti oświadczył się przeciwko śledztwu parlamentarnemu, gdyż sąd z równą bezstronnością wysłuchi i potępi winnych, gdziekolwiekby się znajdowali.

Pos. Sonino żądał wybrania komisji z 9-ciu członków do rozpatrzenia sprawozdań bankowych. „Dziwię się — mówił ten poseł — że rząd występuje przeciwko śledztwu parlamentarnemu. Sąd karny wyrokuję tylko o odpowiedzialności karno-sądowej, lecz nie ma za zadanie strzedz godności Izby. Położenie zmieniło się od 20-go grudnia. Oskarżenia piętrzą się, wyrażają z pod ziemi, honor poselski i urzędniczy jest przedmiotem poniewierki. Należy więc powstrze parlamentarne uwolnić od zgłizny; nie stawiam żadnego wniosku, lecz liczę na rozsądek Giolittiego.”

Pos. Bovio: „Trzeba spuścić bagnisko, w przeciwnym razie wszyscy w niem utoniemy”. (Oklaski. Hałas).

Pos. Pugliese: „Już toniemy wszyscy i możemy powiedzieć krajowi, że parlamentaryzm zbankrutował raz na zawsze”. (Oklaski na galeryach).

Pos. Colajanni w dłuższym przemówieniu uzasadnia potrzebę śledztwa parlamentarnego. „Czcigodny panie Giolitti, — woła Colajanni, — my musimy wiedzieć, co ukrywają dwuznaczne pogróżki i doniesienia pańskich więźniów z „Regina coeli”. My musimy bronić naszego honoru.”

Na tem w razie przerwano obrady, gdyż Giolitti udać się musiał do senatu, aby tam wnieść te same sprawozdania, co w parlamencie.

Skrajna lewica zażądała na następnym posiedzeniu powiększenia liczby członków komisji, która zbadać ma sprawozdania bankowe, a nado domagać się rozszerzenia jej kompetencji w tym kierunku, aby zbadala, czy i o ile w bankach zaangażowany jest honor poselski. Rząd wystąpił ma z wnioskiem posrednim, aby w ten sposób taum kosztem uczynić zadose żądaniem o wdrożenie śledztwa parlamentarnego.

(Telegram biura koresp.)

**Rzym, 21 kwietnia.** W dalszym ciągu rozprawy nad wybraniem komisji do zbadania przedłożeń bankowych uchwalili parlament prawie jednogłośnie porządek dzienny, na który zgodził się także Giolitti, aby upoważnić prezydenta Izby do mianowania komisji z siedmiu członków, która zbadać ma przedłożone dokumenty, poczyni inne potrzebne poszukiwania i badania celem określenia, o ile w operacjach bankowych naruszono moralną odpowiedzialność; jednak komisja ma się wstrzymać od wszelkiej interwencji w sprawach, podlegających kompetencji sądowej.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 22 marca.**

Po blisko pięciu miesiącach zakończyła się wreszcie rozprawa budżetowa i finansowa dn. 20 bm. uchwaleniem ustawy finansowej w drugim i trzecim czytaniu. Wśród rozprawy nad art. 1 p. Plener zgodnie z uchwałą Izby przedłożył wniosek dodatkowy tej treści: „Oprócz tego wpisuje się w poczet wydatków kwotę 5800 złr., jaka wypada za czas od 17 marca do końca roku z dorocznej honorowej dotacyi, uchwalonej ustępującemu prezydentowi dr. Fr. Smolew w kwocie 7300 złr.”

Wzmiankę o rozprawie nad ustawą finansową należy uzupełnić tem, że obaj generalni mówcy: Masaryk i Plener, reprezentujący dwa największe z sobą powaśnione i spierające się obozy, rozwi-

nęli takie zaprzetywania, iż o porozumieniu jakimś i pojednaniu Czechów z Niemcami ani mowy być nie może. Cześć stawiają zawsze jako kardynalny warunek zgody uznanie prawno-politycznej oddzielności krajów czeskich, twierdząc, że te kraje mają prawo równorzędne z prawem węgierskiem, Niemcy zaś odpowiadają na to, że takiego warunku absolutnie przyjąć nie mogą.

Wszelkie przepowiednie zatem o jakimś zbliżaniu i porozumiewaniu okazały się pustemi.

Wśród rozprawy odbywano się także o głoszenie swego czasu programie rządowym i nadmieniano, że grupa czeskiej szlachty feudalnej jedna nie wypowiedziała swego zdania o tym programie, jakby się nań milcząco zgadzała. Aby to błędne mniemanie usunąć, odezwał się ks. Karol Schwarzenberg i oświadczył, że grupa szlachty feudalnej nie przyjęła tego programu, bo ma bardzo ważne przeciw niemu zarzuty, ale nie odzywała się o nim głośno, aby mu nie przyznać większego znaczenia, niż na to zasługuje.

Jak cała przedwleklą rozprawa budżetowa, tak i rozprawa finansowa zesłała na ustawicznych sporach między Czechami a Niemcami, lub między antisemitami a liberałami, o właściwej sprawie rzadko kiedy odzywały się głosy osobobnionie. Jednak samo zakończenie rozprawy było do istoty przedmiotu zastosowane, bo mowa generalnego sprawozdawcy p. Szczepanowskiego poświęcona była roztrząsaniu sytuacji finansowej i podatkowej Austrii.

Zbijając pesymistyczne zdania niejednokrotnie wygłaszane, mowca twierdził, że finanse austriackie są w stanie o wiele lepszym, niż powszechna opinia sądzi; terażniejszy stan finansów dowodzi, że błędem jest pesymistyczne zaprzetywanie, jakoby Austrii była państwem z wymaganiami mocarstwa a z siłą finansową państwa średniego. — Austrii bowiem posiada także dostateczne środki, odpowiadające jej mocarstwowemu stanowisku. Środki te rozwijać dalej, jest najlepszym sposobem na podtrzymanie stanowiska Austrii.

Na wczorajszym porannym posiedzeniu między innymi sprawami zajmowała się Izba wnioskiem komisji o autentycznym tłumaczeniu paragrafu 2 o zgromadzeniach i przystąpiła do rozprawy nad projektem o kolejach we wschodniej Galicji.

Przeciw temu projektowi wystąpił p. Vaszaty z zawziętością na Polaków tak wielką, iż wobec niej wszelkie dawniejsze jego wystąpienia przeciw Niemcom okazują się słabemi. Jednak zdaje się, że to wystąpienie jego ma cechę wyłączone osobistą, bo według doniesień z Wiednia, klub młodocecki postanowił głosiować za projektem o tych kolejach, uwiadomił o tem Koło polskie i oświadczenie swoje w tej mierze ma złożyć w Izbie przez usta p. Błażka. Będzie to pierwsze jawne wyparcie się solidarności z p. Vaszatyw.

P. Chlumcey zostawszy prezydentem uwiadomił, iż ustępuje z grona kierowników zjednoczonej lewicy.

**Z Paryża.**

W dalszym ciągu procesu panamskiego adwokat bronił swych klientów, mowy ich jednakże nie wywołały żywszego zajęcia. W ogóle opinia publiczna zdziwiła się już sprawą panamską i niecierpliwie oczekuje chwili, kiedy będzie można nad sprawą tą przejść do porządku dziennego. Wyrok w procesie panamskim niebawem już zapadnie; w Paryżu panuje przekonanie, że niektórzy z oskarżonych zostaną uniewinnieni.

Większe nieco zajęcie obudziła sprawa pomiędzy p. Andrieux a Lissagarayem, wydawcą dziennika *Grande Bataille*. Jak wiadomo Andrieux wytoczył proces wydawcy tego dziennika o oszczerstwo, ponieważ p. Lissagaray zarzucał mu, iż nadużył swego wpływu, podczas gdy był deputowanym i usiłował przekupić Artona, a prztem nazwał go „najniebezpiecznym osobnikiem we Francji”. W toku obrad Andrieux zmuszony był wysłuchać wiele nieprzyjemnych rzeczy, a ostateczny wyrok wypadł także na jego niekorzyść, gdyż Lissagaray został uniewinniony. Wyątek ten powyszechnie uważany jest za potępienie Andrieuxgo i można się spodziewać, że teraz popularność byłego prefekta policyi znacznie się zachwieje.

**Z Rosyi.**

Poprzednik Wyszniegradzkiego, Bunge, przejął przedsesem komitetu ministrów i wraca do Kijowa, gdzie był niegdys profesorem uniwersytetu. Z nim się uszuwa mniej lub więcej rozumni kierunek w sprawach finansowych, i spodziewać się można, że p. Witte będzie się bawił w ryzykowne i fantastyczne eksperymenty, za które już został wydalony p. Wyszniegradzki, Bunge, będąc ministrem, starał się zmniejszyć

wydatki, oszczędzać podatkowe siły narodu, i dlatego wykazywał ciągły niedobór: wiadomo, jak jego następcą poprawił finanse, i doprowadził do najfatalniejszego krachu. W dalszym ciągu eksperymentów p. Wittego zaznaczymy nowozatwierdzonego podatku czynszowego, który ma być zaprowadzony w 1894 r. Trudne zresztą położenie ministra skarbu, tam gdzie car żąda coraz więcej pieniędzy, a źródła dochodów coraz się zmniejszają.

Dla charakteryzowania moskiewskiego gospodarstwa, przytoczymy następujący fakt: podług wywodów komisji, utworzonej przed przewodnictwem irkieńskiego general-gubernatora. Goremykina, do badania warunków produkcji żelaza w Syberji dla mającej się budować kolei, pokazało się, że szyn nie można produkować, z powodu niedostatku opału. To się dzieje tam, gdzie istnieją dotychczas dziesiątki tysięcy mil kwadratowych dziewięć lasu! Ale ponieważ wszędzie, około osad, lasy są wypalone lub gniją po prostu na pniu, porządnej eksploatacji zaprowadzić nie można, bo trzeba jechać po drzewo kilka i kilkanaście mil. Nieprawdopodobne, a jednak najupielniej prawdziwe.

**Kronika.**

**Kraków, 22 marca.**

**Gmina m. Krakowa** przesłała za rok ubiegły i bieżący łączną kwotę 1.000 złr. na rzecz zakładu polskiego św. Kazimierza w Paryżu

**Zatwierdzone plany.** Magistrat, jako władza policyjno-budownicza, zatwierdził plany na budowę domu dwupiętrowego w ulicy księcia Jabłonowskiego p. Witalisowi Szpakowskiemu; na budowę domu trzeciepiętrowego p. Benjamińowi Torbe, na narożniku ulicy Długiej i Krzywej, temuż samemu na budowę domu trzeciepiętrowego w ulicy Krzywej; w końcu p. Karolowi Wałkowińskiemu na dwa domy dwupiętrowe w ulicy Pędzichów. Mzry spowodowały dwudniową przerwę w budowie; dziś rozpoczęto roboty murarskie ponownie. Przedsiębiorcy spieszą się z budową nowych domów przed rozpoczęciem robót rządowych, wojskowych i gminnych.

**Towarzystwo dobroczynności** w Krakowie udzielił magistrat pozwolenie na zbieranie za pośrednictwem dam do tego upoważnionych kwesły wielkocennej po kościołach krakowskich w czasie Wielkiego tygodnia.

**Projekt umowy o dzierżawę teatru** z uchwaleniem przez komisję teatralną zmianami, udziałem zostanie komisji znawców, tak, iż dopiero po świętach Wielkanocy będzie przedmiotem dyskusji w pełnej Radzie miasta.

**Roboty asfaltowe** miejskie powierzone zostaną nadal przez gminę m. Krakowa firmie p. Zygmunta Wasilkowskiego, dostawcy dotychczasowego, który wywiązał się dotąd zawsze jaknajlepiej ze swoich zobowiązań.

**W koncercie „Lučni” krakowskiej**, zapowiedzianym na dzień 27 b. m. na rzecz funduszu restauracyi katedry na Wawelu, wystąpi amatora Marya Paszkowska, wiele utalentowana amatorka, której niepospolicie piękny głos po raz pierwszy przekaże publiczność w deklaracyi na koncercie, urządzonym ku uczczeniu pamięci Zygmunta Krasieńskiego.

Cel, na jaki urządzonym będzie koncert, wywołał w mieście naszym żywe uznanie dla zarządu „Lučni” — jest więc nadzieja, iż publiczność tłumnie przybędzie, aby uczestnictwem swem dopomóc do powiększenia funduszu na restauracyi przestarzałej katedry wawelskiej. Bilety na koncert sprzedaje księgarnia p. Krzyżanowskiego w Ryuku.

**P. Stanisław Heumann**, jak już donosiliśmy, przysłała na cele krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej połowę czystego dochodu, uzyskanego w dniu 5 b. m. z popisu jej uczennic w kwocie 40 złr., oraz kwotę 3 złr., złożoną na ten cel przez p. Helenę Trauczyńską za wpłatę bilety. — Za te dary wyraża Wydział oświatowy serdeczne podziękowanie.

**Wiadomości osobiste.** P. Lidl, wiceprezydent namiestnictwa, wczoraj wieczór przejechał przez Kraków z Wiednia do Lwowa.

Hr. Stanisław Badeni wczoraj wieczór przejechał ze Lwowa do Wiednia.

P. Zeleski, wiceprezydent sądu krajowego wyższego, wczoraj wieczór powrócił z Wiednia.

Dr. B. brzyński, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej i dr. B. dziński, radca dworu, dziś rano przybyli z Wiednia do Krakowa.

**Z teatru.** Wczoraj na dziesiątem przedstawieniu „Flirtu” znów był teatr przepelniony. — Jutro we czwartek w wasolej sztuce pp. Abrahamowicza i Ruszkowskiego p. t. „Maż z grzeźności”, wystąpi po raz pierwszy pani Anna Nowina w roli Wandzi

**LISTY Z PRAGI.**

NAPISAŁ

**Wojciech Szukiewicz.**

I.

Złota i słowiańska Praga, stuwieżowy gród Libuszy, szeroko nad wartko płynącą Wełtawą rozłożony, prawdziwie niewieści urok posiada i pociąga ku sobie tysiącami powabów i czarów. Nad brzegami królowej rzek czeskich, szeroko rozlanę, majestatycznie płynące, osiadł dzielnicy i chrobry ród Czecha, pokrewny potomstwu Lecha i Rusa.

Stolica królestwa św. Wacława posiada wybitny charakter w chwale i świętności przebytych wieków. Stare miasto, Mała Strona i Hradczyny przemawiają do nas głosami przeytych stuleci; wszystko tu stare, poważne, szanowane, każdy kamień wiele ciekawych mógłby opowiedzieć rzeczy. Widać, że na powstanie tego miasta złożyły się setki lat kultury europejskiej. To nie parwenisz, fabrykujący swych antenatów, nie dorobkowiec, ubóstwo ducha bogactwem złota i drogich kamieni pokrywający; to starożytna Praga, *caput regni*, skarbiec drogocennych pamiątek. Wysoko na horyzoncie rysuje się Hradczyn, zamek królewski i chram św. Wita w stylu gockim, którego okazałość powiększa dwie świeżo budowane wieże. Między Małą Stroną a Starem Miastem biegnie słynny i jedyny w swoim rodzaju most

Karola IV, wylecony już z ran, przez ostatnią powódź zadaną. Dwie wieże mostowe i tak zwana wieża prochowa, to prawdziwe cacka średniowiecznej architektury. Stary ratusz ze słynnym zegarem praskim i kościół Pauny Maryi Tyńskiej, to także klejnotki małe a cenne. Obok tych pomników ręką ludzką wzniesionych, z których tylko najwybitniejsze wymienię, wiele powabu i piękności dodaje Pradze sama przyroda przez bardzo szczęśliwe położenie. Lewy brzeg Wełtawy znacznie nad jej poziom jest wzniesiony i przyczynia się do urozmaicenia panoramy. Mała Strona zbiega ku Wełtawie pięknym parkiem, noszącym nazwę: Letna. Naprzeciwko Divadla wznosi się tak zwany Petrin, budynek skolem historycznej Bielej Góry. Są tam ładnie utrzymane aleje i spacery. A bagna zielonose rozwiosła oko mieszańca tego miasta. Od niedawna posiada Petrin osobliwość, która na wzmiankę zasługuje. Klub czeskich turystów dał inicjatywę do wystawienia na tym wzgórkę tak zwanęj Rozhledny (która bysmy po polsku jedynie przez Rozglądnię oddać mogli), coś w rodzaju małego Eiffla, którego Praga Paryżowi pozazdrościła. Wierzchołek tej żelaznej wieży wznosi się na 386 m. ponad poziom morza, a więc wyżej, niż wierzchołek Eiffla. Ale już nad poziom Wełtawy wznosi się tylko na 200 m.; gdy zaś od tej wysokości odejmiemy Petrin, dla samej wieży pozostaje tylko 60 m. Na wierzchołek prowadzi winda i kręcone schody, liczące 300 stopni.

W dzień pogodny widać otaczające góry, zwłascza zaś Szumawy. Praga z tej wysokości przed-

stawia się wyraźnie, można przejrzeć dokładnie wszystkie jej kąty. U stóp tej Rozhledny znajdują się pawilon czeskich turystów, przeniesiony z ostatniej wystawy a mierzący piękną Dioramę znanych malarzy czeskich braci Liebscherów. Ku pawilonowi i Rozhlednie prowadzi linowa kolej (lanowa draba), także nowosć i udogodnienie. Wracając z Rozhledny podchodzimy do Divadla, leżącego na drugim prawym brzegu Wełtawy; ten Dom złoty, który wystawił „narod sobie”, jest zawsze instytucją, na którą oczy władcy Czech są zwrócone. Niedawno złożyło Divadlo dowód, że jest czysto narodową instytucją, biorąc udział w 40 letnim jubileuszu poetyckiej działalności Jaroslawa Vrchlickiego, dając przez trzy wieczory z rzędu znaną trylogię teo poety, do której muzykę dorobił czeski kompozytor Fibich, pod tytułem „Śmierć Hippodami”. Jestto melodramat na klasycznym temacie oparty, czyniący istotnie silne, dojmujące wrażenie. Najczyniejszy i najwyższy udział w jubileuszu narodowego poety brał czeski świat literacki, który znalazł się w wyjątkowym komplecie, bo zjechali się wszyscy artyści przedstawiciele z bliższych i dalszych stron Czech. Uczty i bankiety trwały przez dwa tygodnie.

Zanim opuścimy Divadlo, muszę wspomnieć o jednym jeszcze charakterystycznym fakcie. U nas powstało osobne pismo *Przegląd emigracyjny* dla nawiązania łączności pomiędzy metropolią a koloniami po za oceanem. W Czechach, o ile mi wiadomo, pisma takiego nie ma, ale za to „Centralna Macierz szkolna” otrzymuje liczne i obfite

dary od Czechów amerykańskich, a obecnie właśnie organizuje się w Pradze trupa teatralna, która niebawem wyjedzie do Ameryki dla dania w rozmaitych koloniach czeskich całego szeregu przedstawień. Możemy i u nas o czemś podobnem pomyśleć można było.

Na przeciwko Divadla po drugiej stronie Ferdynandowej ulicy, znajduje się kawiarnia „Slavia”, o której kilka słów powiedzić można. Co niedzielnego po południu, kiedy miejsca sobie znaleźć trudno, obchodzi pijących kawę zoany szewe Bilek i zbiera przy pomocy strzeła centy na rzecz „Macierzy”. Po drugiej stronie przy bilardach czyni to samo tylko co dzień jeden z pierwszych artystów dramatycznych Slukov. „Macierz” a więc i sprawa narodowa zawiązcza tym dwom ludziom tysiące guldenów!

W „Slawi” można zastać w stałych godzinach ulubieniec Pragi Floryańskiego i naszego ambasadora Edwarda Jelinka. Zresztą w jednym z pokojów „Slavii” mieści się „Ognisko polskie w Pradze”, stowarzyszenie studenckie, które z powodu bardzo małej ilości członków ledwie życie utrzymać może.

O kilkadziesiąt kroków od „Slavii” znajduje się lokal „Centralnej Macierzy szkolnej”; w oknie wystawowym umieszczona jest puszcza, która znowa dawała się na ostatniej wystawie, a można wrzucać w nią pieniądze z ulicy. Otóż warto zanotować, że choć nie zbiera się do tej puszczy wiele, to jednak pokrywa ona w zupełności dość wysoki czynsz za lokal, przez „Macię” zajmowany!

Niech sobie kto co chce mówi, ale Cześć to naród, przed którym czoło pochylać trzeba!

Będąc w „Klubie czeskich towarzystw” widziałem się z kilku panami, którzy brali udział w zesłorocznej wycieczce do Zakopanego i w Tatrach. Pamięć tej wycieczki w najdrobniejszych nawet szczegółach zachowali w swych sercach i mówią o Tatrach z prawdziwym, niekłamany entuzjazmem. Bardzo być może, iż w tym roku znowu przyjedzie pewna ilość Czechów do Zakopanego, ale już na dłuższy pobyt.

Niech mi będzie wolno na zakończenie tego listu dać folgę uczuciom osobistym. pod wpływem pobytu w Pradze powstał mi. Trudno sobie wyobrazić gościnniejsze i serdeczniejsze przyjęcie od tego, jakim doznałem. Wszędzie, gdziekolwiek obroćmiem się, spotykał mnie przyjazny uśmiech, sympatyczne powitanie, a nawet serdecznie uscisł wśród młodzieży, z którą najbliższą łączy mnie stosunki. Ujemnym o gościnności czeskiej pojęciem zadają kłam przyjęcie w domu Sokola, posta do Rady państwa. Gospodarza, bawiego w Wiedniu, nie zastałem, ale za to miałem przyjemność spędzić kilka godzin w towarzystwie p. Sokolovej, dwóch córek, bardzo inteligentnych i dystygnowanych osób, i syna Stauffelowa, dzielnego młodzieńca, jedne z wybitniejszych osobowości wśród postępowej młodzieży czeskiej.

Ślub. W niedzielę 19 bm. w kościele św. Mikolaja pobogoszony zwał związek małżeński p. Antoniego Makowskiego...

Zmarli. Joanna Steicel, właścicielka realności w Krakowie, zmarła w 62 roku życia. S. p. Joanna bez rozgłosu niosła pomoc wielu potrzebującym osobom i instytucjom.

Wasył Wówk-Karzewski, wybitny patryota i pisarz ukraiński, zmarł w tych dniach w Kijowie. Urodzony w roku 1834 we wsi Brytanach pow. borznieskiego...

Dia Tow. „Szkoły ludowej” złożył na ręce naszej Redakcji p. Franciszek Wójcik, włościanin z Wyciąż, kwotę 3 złr 20 ct.

Wydział Tow. dziennikarzy polskich przesłał z powodu śmierci s. p. Józefa Supińskiego na ręce synowej zmarłego pismo kondolenyjne, w którym wyraża głęboką odczynę żal z powodu tej bolesnej straty.

W Nowym Sączu odbyło się 19 bm. pierwsze walne zgromadzenie koła miejscowego Towarzystwa „Szkoły ludowej”. Posiedzenie zajął przewodniczący p. Zborowski...

Koło miejscowe w Nowym Sączu liczy obecnie 310 członków, a po gorliwym poparciu tegoż koła przez liczne grono obywatelskie...

Nowy sąd powiatowy. Na podstawie § 2 ustawy z dnia 11 czerwca 1868 ustanowiony zostaje w okręgu sądu krajowego w Krakowie sąd powiatowy z siedzibą w Jaworznie...

Wybór posta. Wybór uzupełniający jednego posła na Sejm krajowy z kurji gmin wiejskich pow. brzeskiego odbędzie się 19 kwietnia br.

Przemysł krajowy. Powoli, ale skutecznie rozwija się w Krosnieńskim przemysł tkacki. Towarzystwo „Prządka” produkuje wyroby pierwszej jakości...

Z Towarzystwa tatrzańkiego. Ogólne zgromadzenie oddziału czarnohorskiego Towarzystwa tatrzańkiego w Kołomyży odbyło się 15 b. m.

W Karlsbadzie tułał w tych dniach w czasie najpiękniejszej pogody, nowo wybudowany trzypiętrowy dom, pomiędzy „Sprudelgasse” a domem „Schwarzer Baer”...

Wynalazki. W drukarstwie zanosi się na przewrót, a to z powodu ucyzionego wynalazku rozpuszczenia drzewa, jak metalu. Wynalazcy, inżynier Bizonard i drukarz Leonard, Francuzi...

Ze Stowarzyszeń. Stowarzyszenie polskie „Zgoda” w Wiedniu. W dniu 25 lutego b. r. odbyło się walne nadzwyczajne zebranie Stowarzyszenia polskiego w Wiedniu „Zgoda”...

Wynalazki. W drukarstwie zanosi się na przewrót, a to z powodu ucyzionego wynalazku rozpuszczenia drzewa, jak metalu.

Nowy zarząd łącznie z świeżo wybranym wydziałem rozpoczął pracę swą uroczystym poświęceniem lokalu, co dokonano zostało przez prafata ks. Ludwika Ruczkę...

Tęgoż dnia wieczorem, po przedstawieniu teatralnym „Lutni”, odbył się komars wspólny „Lutni” i „Zgody”, zagajony przez prezesa „Lutni” p. Korytkiewicza...

Wydział Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych odbył posiedzenie dnia 9 b. m. w nieobecności prezesa, posła Szczepanowskiego...

Po przyjęciu do wiadomości zamknięcia rachunków Związku za rok 1893, tudzież sprawozdania sekretarza z czynności biura, przeprowadzono rozprawę nad sprawozdaniami Instratora o wyniki dokonanych w ubiegłym kwartale lustracji...

W końcu przeprowadzono dyskusję nad kwestyą udziału stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w wystawie krajowej we Lwowie w r. 1894. Postanowiono odnieść się do innych zakładów pieniężnych w kraju...

Fundacja imienia Romualda Maska. Z powiatu Brodzkiego otrzymujemy wykaz składek zebranych pomiędzy członkami Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalistów prywatnych...

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 23 marca: Pierwszy występ...

Annay Nowiny „Maż z grzeźności”, komedia w 3 aktach p. Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

W sobotę 25 marca: Na dochód Natalii Stenickiej po raz pierwszy „Wernyhora”, dramat na tle historycznym w 7 obrazach...

W niedzielę 26 marca: Po raz drugi „Wernyhora”, dramat na tle historycznym w 7 obrazach, napisał Barbiton, muzyka Henryka Lasoskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Doktor Pascual. Pod tym tytułem zaczyna w „Revue hebdomadaire” nowa powieść Zoli. Pojawienie się tej powieści będzie niezawodnie pierwszym literackim wypadkiem, albowiem doktor Pascual jest zakończeniem, epilogiem i syntezą obryzkiego cyklu powieściowego Zoli...

Dział ekonomiczny.

Obligacje nowej pożyczki krajowej zostały zaraz nazajutrz po subskrypcji, więc dnia 16-go b. m. wprowadzone na giełdę wiedeńską po kursie 95 25 „placa” a 96 25 „zadajka”.

Targ wiedeński. (Targowica St. Marx) Na wczorajszym targu (21 b. m.) zapowiedziano 8042, a przypędzono 7921 świń. Z tego było 3764 świnki i 4157 węgierskich świń tucznych.

Z targów zbożowych.

Table with 2 columns: Product name and price. Includes items like Paeceno za 100 kilogr. netto, Pelenica, Zyto, etc.

Spostrzeżenia meteorologiczne

Meteorological data table for Kraków, March 22. Columns: Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, etc.

Telegramy „Nowej Reformy”

(Telegramy własne „Nowej Reformy”). Wiedeń, 22 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Koła polskiego omawiano sprawę sporu o linię graniczną nad Morskiem Okiem.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego). Wiedeń, 22 marca. Izba poselska uchwaliła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu przystąpić do rozprawy sejmowej nad ustawą przeciwko fałszowaniu środków żywności.

Wiedeń, 22 marca. Izba poselska uchwaliła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu przystąpić do rozprawy sejmowej nad ustawą przeciwko fałszowaniu środków żywności.

Wiedeń, 22 marca. Izba poselska uchwaliła na wczorajszym wieczornym posiedzeniu przystąpić do rozprawy sejmowej nad ustawą przeciwko fałszowaniu środków żywności.

Wiedeń, 22 marca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej odrzucono wniosek Pacaka, aby na porządku dziennym postawiono sprawozdanie dotyczące nietykalności poselskiej Spincica.

Brzord i Pacak wnieśli interpelację w sprawie rozwiązania pragskiego towarzystwa akademickiego „Sazavan”.

Z porządku dziennego uchwała Izba projekt, dotyczący zmiany ustawy o zgro madzeniach, w trzecim czytaniu.

Kronawetter zauważył w przedłożeniu brak obliczenia kosztów nowej procedury, krytykował poszczególne jej postanowienia i wyraził powątpiewanie, czy postępowanie sądowe będzie rzeczywiście uszne.

Plener wnosi przydzielenie projektu komisji prawnej. Minister Schoenborn w odpowiedzi na zarzuty Kronawettera przypomina, że opracowanie tak ciężkiego materiału wymaga długich i gruntownych studiów.

Herold ubolewa nad zbyt dorywczym parlamentarnym traktowaniem sprawy. Nie wierzy w to, aby na wprowadzeniu postępowania usznego jejoby nie niemieckie mogły zyskać cokolwiek, gdyż projekty ustawodawcze nie wspominają o kwestyi językowej.

Wobec faktu, że naród czeski w sprawie rozporządzenia Stremayra nie otrzymał żadnego zadośćuczynienia, stronnictwo mowcy trwać będzie w żądaniu utworzenia najwyższego trybunału dla Czech.

Projekty ustawodawcze odesłano następnie do komisji prawnej.

Izba przystępuje do rozprawy ogólnej nad projektem o kolejach podolskich. Russ powołuje się na obietnice ministra handlu o budowie kolei lokalnych i wyraża nadzieję, że w jesieni podjęta będzie działalność w tym względzie i że minister wyjdzie po za serę tego, co za przykład przycząca.

Błażek domyśla się, że przy kolejach podolskich idzie o cele strategiczne i roztrząsa zasadę finansową ich budowy.

Wiedeń, 22 marca. Do przydzium zjednoczonej lewicy w miejsce Chlumeckiego wybrano Kuenburga.

Wiedeń, 22 marca. Sprawozdanie komisji budżetowej Izby panów wita z radością szczególne uznanie, zaznaczone przez Izbę poselską w zgodzie z rzędem, uchwaleniem dotacji honorowej dla ustępującego długoletniego prezidenta Izby poselskiej, wicele zastępczego około rozwoju życia politycznego w Austrii.

Wiedeń, 22 marca. Wczoraj przybył tu hr. Baden.

Budapeszt, 22 marca. Pester Lloyd podaje wiadomość, że minister sprawiedliwości na wczorajszej konferencji liberalnego stronnictwa w odpowiedzi na zapytanie posła Latkoczezyego oświadczyl, iż ministerstwo sprawiedliwości w porozumieniu z ministerstwem skarbku pracuje nad projektem ustawy, na mocy którego ustawowa stopa procentowa z 6% znacznie ma być zniżona.

Budapeszt, 22 marca. Komisya nietykalności poselskiej zastanawiała się wczoraj nad sprawą p. Polonyiego przeciw p. Gajaryemu. Po przesłuchaniu p. Polonyiego i kilku posłów, którzy byli świadkami zajścia wezwano także p. Gajaryego. Ten oświadczył, iż nie myślał wcale obrażać osobę p. Polonyiego.

Berlin, 22 marca. W parlamencie poseł Malczahn w sposób nader stanowczy odparł wczoraj insynuacje Ahlwardta, jakoby sowsitze wyposazenie funduszu inwalidów państwowych zostało udaremnione przez zakulisowe rokowania z giełdowymi wielkościami. Mowca zadaje kłam temu twierdzeniu.

Ahlwardt oświadcza, że ma w swem posiadaniu dowodowe dokumenty, między nimi jeden z podpisem Miquela i zamierza przedłożyć je po wielkanocnych świątach.

Przyjęto wniosek Riekerta o odroczenie posiedzenia na dziś, aby Ahlwardtowi umożliwić przedłożenie tych dokumentów.

Berlin, 22 marca. W wyborze uzupełniającym do parlamentu w Arnsbergu wybrany został Fusanget.

Parýż, 22 marca. W drugim procesie panamskim zapadł wczoraj wyrok: Lesseps skazany na rok więzienia, Blondin na dwa. Byli ministrowie Balthaut na utracę czci obywatelskiej, na pięcioletnie więzienie i na grzywnę w sumie 750.000 franków, oprócz tego wszyscy trzej na zwrot szkód wyrządzonych stronom w kwotę, które władza państwa obliczy i do zapłaty 375.000 fr. likwidator towarzystwa panamskiego.

Parýż, 22 marca. Andrieux i Delahaye oświadczyli wobec sprawozdawcy dzienników, że zdaniem ich wczorajszy wydykt sędziów przysięgłych nie połży kresu sprawie panamskiej. Dzienniki republikańskie pochwalają wydykt sądu przysięgłych, który nie wciąga w grę rzeczywistopolitej, ustawa i n szych r zpow szechnione basnie i dostarcza dowodu, że opinia publiczna przejęła się wstrętem do politycznych twórców skandalu.

Cherbourg, 22 marca. Przybyła tu królowa

angielska. Muzyka eskadrowa przywitała ją angielskim hymnem.

Madryt, 22 marca. Minister marynarki trwa przy swojej dymisyi.

Rzym, 22 marca. Parlament uchwalił wczoraj projekt pensyi dla urzędników cywilnych i wojskowych.

Rzym, 22 marca. Cesarstwo niemiecy przybędą tu 20 kwietnia i zabawią we Włoszech do 1 maja.

Moskwa, 22 marca. Przy wyborze burmistrza (głowy miasta) mieszczanin Andrejanow dwa razy strzelił do burmistrza Aleksiejewa. Zemstę podają za powód czynu. Aleksiejew jest bezprzytomny.

Petersburg, 22 marca. Nowoje Wremia donosi, że burmistrz Moskwy Aleksiejew uumarł z ran otrzymanych.

Belgrad, 22 marca. Urzędowy dziennik podaje wiadomość o zamianowaniu Kundovica ministrem handlu. Alkovic, minister robót publicznych otrzymał dymisyę, tękę jego objął prowizorycznie minister skarbku.

Główny wydział radykalnego stronnictwa zebrał się w celu rozstrzygnięcia kwestyi wejścia posłów radykalnych do skupeczyny.

Stosunek liczebny stronnictw liberalnego i radykalnego oddały w razie abstynencyi radykalów stanowiącą przewagę w skupeczynie w ręce stronnictwa postępowego.

Sofia, 22 marca. Stan zdrowia księcia poprawił się, jakkolwiek ponowił się ból. Zarządzo nadal tak największy spokój. Profesorowie Billroth i Politzer już wyjechali.

Nowy Jork, 22 marca. W Litchfield (stan Illinois) nastąpiła eksplozja w mlynie zbożowym. Czterdzieści domów zważyło się w gruzy splonęło 200.000 buszli zboża i 12 wagonów kolejowych. Wiele osób poranionych.

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.

Table with 2 columns: Description of financial instrument and its value. Includes items like Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, etc.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Advertisement for GUSTAWA BARUCHA, w piekarni, Chleb czysto żytni w bochenkach ważących 2 i 3 kilogramy. Telefon Nr. 73.

Advertisement for GUSTAWA BARUCHA, w piekarni, Chleb czysto żytni w bochenkach ważących 2 i 3 kilogramy. Wyssyłki na prowincyę skutecznie. Zarząd Piekarni w Podgórzu. 227 19 104

Advertisement for Kantor wymiany filii c. k. uprz galic. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, I. 30. Zlecenia z prowincyę skutecznie się odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA. Kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, lesy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyę skutecznia odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi.

Podarek na Święta!

730 1 2
Droga do szczęścia prawdziwego
Książka do modlenia
Ks. Jakób a Nowakowski

W. C. Angelus
(dawniej F. Bruno Hahn)
Kraków, ul. Grodzka, L. 2,

W. C. Angelus
Kraków, ul. Grodzka, L. 2,

W aptece „pod złotym orłem”
w Samborze (Rynek)
magister farmacji

Akademik,
któryby mógł udzielać lekocy na
wsi, zechce się zgłosić pod Naucezyciel
poste restante Czehów. 718 2 3

Wdowa
s czworgiem małych dzieci,
zostawszy w ostatniej nę-
dzy, udaje się do sery miłosiernych, którzyby ze-
chcieli przyjąć z pomocą, biorąc na wycho-
wanie lub za swoje dziewczynkę 2 lub 4-letnią.
Mieszka: ul. Dietla, 99. 668 5 6

Mieszkanie
składające się z dwóch pokoi frontowych, suli,
dwóch pokojów, kuchni, która może rozdzielić,
na 11 piętrze, ul. Bracka, L. 15. 669 5 6

Poszukuję zaraz lub od św. Jana
folwarku do wydzierżawienia
150—300 m w dobrej glebie, bliżej więk-
szego miasta, z dobrymi budynkami
Zgłoszenia wraz z warunkami pod lit.
A. B. poste rest. Pedgórze. 707 3 12

Trawę miodową
(holcus lanatus)
własnej produkcji, świeżą i pe-
wną, sprzedaje Zarząd Ubrzeża po-
czta Lapanów po 4 zlr. za kor-
zecz wraz z workiem i wolną odstawą
do kolei. 438 11 20

Premiowana na czeskiej krajowej
wystawie w Pradze 126 114 6
Jana Skorkovsky'ego
Fabryka sukna i ubrań
w Humpoletz

połączonej Wysokiej Szlachty i P. T. Publiczności
swoją obfitą skład najwspanialszej maty-
tery na surduty, spodnie i całe
ubrania na sezon jesienny i zimowy.
Zbiór wzorów przesyła najchętniej opłatnie.

Ziołka piersiowe
Dra Seeburgra.
Jedyny środek przeciw chorobom płu-
nym, mianowicie: uporczywym katar-
om, kaszlowi, zapaleniu gardła, chryp-
ce, zaflegmieniu i t. p. 33 23 0
Pakiet 20 ct., za stempel i opa-
kowanie na prowincję o 10 ct. więcej.
Do nabycia w aptece „pod złotą glo-
wą“ Leona Roenera w Krakowie.

NA ŚWIĘTA!
Noże, Widelce i Łyżki
w wielkim wyborze, oraz
wszelkie naczynia kuchenne
poleca 736 2 5
Skład towarów żelaznych
pod firmą
Emanuel Tilles
ulica Grodzka, 36.

Ceny bardzo umiarkowane.
Chrześcijańskie Towarzystwo
wyrobu i sprzedaży szat liturgicznych w Krośnie
Stow. zarejestr. z ograniczoną poręką,
otrzymało świeży transport materyj lyońskich, z których wykonywa wszel-
kie szaty kościelne dla rzymsko i grecko kat. obrządku jak: ornaty,
kapy (felony), baldachiny, dalmatyki, tuwalnie, chora-
gwie krzyżowe i sztandarowe (płaszczonice).
sztaendary dla Towarzystw.
Bielizna kościelna z płótna krajowego, birety, kolo-
ratki i kwiaty kościelne. — Zamówienia wykonywa w najkrót-
szym czasie po najumiarkowszych cenach. 735 1 5
Przyjmuje stare szaty kościelne do naprawy.
(Dyrekcyja.
Dla P. T. Duchowieństwa na wypłatę.

Na czas nadchodzącej wiosny polecam Szan. P. T. Publiczności, szcze-
gólnie Wym PP. właścicielom i dzierżawcom dóbr, ogródów i t. p.
RÓŻE
wysokopienne i niższe, w znacznych zapasach, w najpiękniejszych
i najlepszych gatunkach, po następujących cenach:
Herbaciane i Noisette, dwuroczne, 1 sztuka 70—80 ct., 10 sztuk 6— do 7.— zlr.
Remontant i Bourbon, dwuroczne, 1 „ 50—55 ct., 10 „ 4,50 do 5.— zlr.
„ „ „ „ „ 65—75 ct., 10 „ 5.— do 6.— zlr.
„ „ „ „ „ 45—50 ct., 10 „ 4.— do 4,50 zlr.
Przy zamówieniach większych następuje zniżenie ceny.
Artur Thomann, dzierżawca firmy J. Rakus.
Nawsi-Jablanków, Śląsk austriacki.
Katalogi na żądanie darmo i opłatnie. 733 1 8

M. BEYER i SPÓŁKA
Zakład wyrobu gotowej bielizny i wypraw ślubnych,
Skład fabryczny towarów płóciennych
w Krakowie, Sukiennice 12, 13, 14,
naprzeciw kościoła Najświętszej P. Maryi.
Otrzymał na sezon jesienny i zimowy
WIELKI WYBÓR
staników damskich, sukienek i ubrań trykot. dla dzieci
w każdej wielkości.
Bielizna męska, damska i dziecienna
w różnych gatunkach i wielkościach
całe wyprawy dla młodzieży szkolnej
są gotowe na skłazie po najniższej cenie.
Płótna krajowe i zagraniczne, oraz bielizna stołowa biała i kolorowa
Główny skład
oryginalnej bielizny wełnianej trykotowej Prof. Gustawa Jaegera,
oraz wszelkich wyrobów trykotowych bawełnianych, weł-
nianych i jedwabnych, skarpetek męskich, pończoch damskich
i dzieciennych.
Bielizna płócienna i trykotowa W. X. Seb. Kneippa.
Wielki wybór parasoli jedwabnych, wełnia-
nych i bawełnianych. 94 31 0

Ważne na sezon wiosenny i letni.
Bracia M. Iskovitsch.
Posiadacze kilku medali i składowi we wszystkich stolicach w Europie.
Główny skład dla Galicji:
Rynek 51., w Krakowie Rynek 51.,
L. 12. L. 12.
Nowy i Największy
Zakład Ubiorów
polecają Szan. Publiczności własnego wyrobu ubiory dla mę-
czyzn, chłopców i dzieci z połączeniem dobrych materyj i najmo-
dniejszego kroju po zadowalających cenach.
Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni
towar będzie napowrót przyjęty.
Bracia M. Iscovitsch.
Centralny skład w Wiedniu, IX., Galerigasse 4.
Główny skład dla Rumunii: Bukareszt,
„Chevalier de Mode“ Strada Corvai, Nro 2 n. 9. „Bazar de Roumanie“ Strada
Selari, Nro 7, itp. Składy w kilku głównych miastach.
Główny skład dla Serbii: Belgrad,
„Palais Royal“ Fürst Michael Strasse, 6. „Bazar de France“ itp. Składy tylko
w Krajowej i Pożarevacu.
Eksport do wszystkich krajów.
TANIE CENY. 675 3 24

Willasńskie własnej hodowli wina
stare, uznane za najlepsze, wysyła na próbę w 55 — 60 litrowych i większych
beczkach za pobraniem lub poprzednim nadaniem pieniędzy.
Czerwone wina za litr 20, 22, 24, 26, 28, 30, 35—40 ct.
Białe wina „ 18, 20, 22, 25, 28, 30, 35—40 „
Schiller „ 16, 18, 20, 22, 24—26 „
bez naczynia, z tutejszych moich piwnic. 583 6 10
Opłacone, nazad przysłane beczki przyjmują za cenę wstawioną w rachunek
Schwabach'sche Kellerei
Weinberg-Besitzung Villány (Ungara).

HANDEL
pod firmą
Fr. Lenert
w KRAKOWIE
odnowiony i zaopatrzony w świeże towary, sprze-
daje takowe po zniżonej cenie.
Towary spożywcze, uszkodzone wskutek dymu,
zostały usunięte, a wszelkie zapasy wyrobów szczt-
karskich, które nie na dobroci, ale tylko na wy-
glądzie zewnętrznym ucierpiały, sprzedają się po
znacznie zniżonej cenie. 723 2 3

Bank krajowy we Lwowie
z upoważnienia
Banku dla krajów koronnych w Wiedniu
ogłasza niniejszem, że począwszy od dnia dzisiejszego
do dnia 31 marca 1893 roku
dewinkuluje
zastrzeżone do końca roku 1894
4% galicyjskie obligacye propinacyjne
za opłatą prowizyi
1% (jeden od sta)
wydając właścicielom 581 3 3
dewinkulowane sztuki w naturze.
Dalsze zgłoszenia po dniu 31 marca 1893 uwzględnione nie będą.
We Lwowie, dnia 24 lutego 1893 r. (Przedruk nie płacimy.)

HANDEL
pod firmą
F. EISENBERGER dawniej VATERNACHT
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 9,
poleca swój główny skład delikatesów, jak owoców południowych, ka-
lafiarów włoskich, jabłek tyrolskich w najlepszym gatunku. Han-
del hurtowny i ościelowy różnego rodzaju win, jak austriackich i
węgierskich, białych i czerwonych, likierów, rumów, krajow-
ych i zagranicznych, spirytusu, koniaku francuskiego, sliwowy-
cy, piwa i boku na butelki i na miarę, jakoteż różnego rodzaju towarów
korzennych, herbaty chińskiej i karawanowej, świec stea-
rynowych „Apollo“ 622 4 8
Zamów enia zamiejscowe uskutecznią się odwrotnie.

Księcia Alfreda Montenuovo
dzierżawca piwnic win
S. G. Schwabacha w Pięciukościolach (Węgry)
poleca swe na wszystkich obelanych wystawach pierwszemi
nagrodami odznaczone
wina Villány czerwone i wina Pięciukościół białe
stołowe i deserowe
po umiarkowanych cenach. Szczególniej godnym polecenia w
czasie epidemii, z powodu wielkiej zawartości taniny, zna-
komicie działającym jest 108 66 78
z 1885 r. Villány czarne portugalskie wino.
Wysyła począwszy od hektolitru. — Cenniki darmo i opłatnie.

Patenty
na wynalazki
wyrabiają i sprzedają
J. Brandt & G. W. Nawrocki
BERLIN, Friedrich-Str. 78.
Najstarsze Biuro Patentowe Berlińskie.
Właściciele firmy:
A. Mühl i
W. Ziotecki.
137 46 72
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa
HERBATA ROSYJSKA
w handlu 52 59 104
W. ADAMOWICZA
w Brodach
funt bardzo dobrej zlr. 1,40
funt najlepszej w oryginalnym opakowaniu zlr. 2,50
funt „Imperial“ cesarskiej w oryginalnym opakowaniu zlr. 3,50
funt wysiewkowy z herbat kwiatowych, najlepsza zlr. 1,20
Kawa lepsza od wszyst. „Siriusów“ franco 5 kilo zlr. 9,50

Rozsyłkę Win
w giorokach bardzo praktycznie
oplatnionych, 4 litry czyli 5 bute-
lek zawierających do każdej sta-
cji postowej wysyła
wraz z opłatą pocztową
SKŁAD WINA
JANA BAUMANA
689 3 6 w Bochni
Gosiorek hegelańskiego Nr. I. zlr. 2,50
„ „ „ „ „ „ „ „ 2,75
„ „ „ „ „ „ „ „ 3.—
„ „ „ „ „ „ „ „ 3,85
„ „ „ „ „ „ „ „ 4,50
„ „ „ „ „ „ „ „ 5.—
„ „ „ „ „ „ „ „ 6.—
„ „ „ „ „ „ „ „ 7,50
„ „ „ „ „ „ „ „ 12.—
„ „ „ „ „ „ „ „ 2,75
„ „ „ „ „ „ „ „ 3,25
„ „ „ „ „ „ „ „ 2,85
„ „ „ „ „ „ „ „ 3,50
„ „ „ „ „ „ „ „ 3,65
„ „ „ „ „ „ „ „ 3,65

Prawdziwe włoskie wina
ocelone, w naczyniach od 100 litrów wyżej
dostarcza za pobraniem
Gius. Bakof w Tryeście.
Sycylijskie „Etna“, białe, najlepsze bu- za litr
teikowe wina, odpowiadające węg-
gierskiemu Villanyer „ 24 ct.
Messina, białe, najlepsze „ 21 ct.
Palermo, Schiller, najlep. Bouquet „ 20 ct.
Stare Sycylijskie „ z 85 r., czerwone,
dla szpitali i rekonwalescentów „ 40 ct.
Sycylijskie, czerwone, najlepsze „ 16 ct.
Bari, oiemno-czerwone „ 16 ct.
Ceny podane są już z opłatą cła, franco,
z dworca Tryest, bez beczki, które przymi-
ją się opłatnie nadstawane po cenach w ra-
chunku policzonych. 692 2 10

Handel
pod firmą
H. KRETSCHMER
w Krakowie, Rynek główny, L. 10.
poleca przy nadchodzących świętach wszel-
kie towary korzenne i kolo-
nialne w najlepszych gatunkach i po
umiarkowanych cenach, wina, rum
jamajka, koniak francuski,
wyborowe sliwki i powidla oraz
Amerykański, pretko schu-
cy lakier bursztynowy do za-
puszczania podłóg.

WYDANIE PIĄTE
wyszło już z druku
Praktyczne przepisy
PIECZENIA CIAST ŚWIĄTECZNYCH
przez
Florentynę i Wandę
obejmujące:
Najnowsze przepisy na Baby parzone, Baby Ło-
kiewe, ukraińskie, Baby ucierane, Babki kru-
cho marmolada przekładane, Niesiorwane Ko-
laczki i t. p.
Doskonały Placek daktylowy. Placek z masy
jabłek turzańskich, angielski. Niezrównany Pla-
cek Orzechowy zupełnie w inny sposób ro-
biony jak po okularniach i przewyższający
wszystkie dobroci.
Wyborne mazurki migdałowe w zimnej wodzie,
mazurki z bakali, pomarańczowe, cukierko-
we i t. p.
Lukry. — Meringi — Zefiry owocowe — An-
druki i t. p.
Jedyn sekret
robienia doskonałych pierników,
wszelkich ciast do kawy, herbaty i czekolady,
wyborne chleba pyłowanego.
Cena 50 ct.
Po przesłaniu przekazem pocztowym 56 ct.
nakupienia przesyła franco Drukarnia
W. Manieckiego, Lwów, ulica Koper-
nika, L. 7. 645 2 4

Bardzo ważne!
Drożdże prasowane
z najlepszej i najpierwszej w Europie
fabryki pp. Mautnera i Syna
w Wiedniu przychodzą codzień świeże
do Krakowa wyłącznie do handlu
JANA NAGLA
przy Ryнку głównym, który
poleca również tureckie powidla
i sliwki i wszelkie kolonialne
towary.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią
się spieszenie. 693 2 3

Sadzonki, nasiona leśne i
drzewka ogrodowe
Leśnictwo Zassów pod Czarną.
Sadzonki leśne
Cena za 1000 sztuk
czarna 2-letnia „ „ „ „ 50 ct. i 1 zlr.
amerykańska 2-letnia „ „ „ „ 3,50
Świerk 2, 3, 4 i 5-letni po zlr. 1, 1,50, 2, 2,50
Modrzew 2, 3 i 4-letni „ „ 2, 2,50 i 3—
Olcha 2, 3 i 4-letnia „ „ 2,50, 3 i 3,50
Brzoza 2, 3 i 4-letnia „ „ 2,50; 3 i 3,50
Jasion 1-roczny 8—15 cm. „ „ zlr. 3,50
Jawor 1-roczny 10—25 cm. „ „ 4—
Klon 2-letni 25—40 cm. „ „ 6—
Akacja od 80—50, 80—100 cm. zlr. 2, 2,50, 3 i 4.
Crataegus (nazwy potoczne) 15-30, 25-40 cm. 8 i 10 zlr.

Nasiona
Cena za funt = 1/2 kłgr.
Sosna zwyrodniała „ „ „ „ zlr. 1,60
czarna „ „ „ „ 1,10
amerykańska „ „ „ „ 4—
Świerk „ „ „ „ 1,10
Modrzew „ „ „ „ 2—
Akacja „ „ „ „ 30 ct.
Brzoza „ „ „ „ 40 „
Olcha „ „ „ „ 50 „
Jasion „ „ „ „ 30 „
D stawa do koleji darmo a wozeczki na nasio-
na i za opakowanie sadzonek leży się własne
koszta. 525 11 25

Drzewka ogrodowe
Cena za 100 sztuk
Dzieciki jabłoni „ „ 25—50 om. 1 zlr.
Dzieciki gruszek „ „ 15—25 „ 1 „
Leszczyna gat. wyb. „ 25—50 „ 3 „
Porzeczka duża słodka czerwona „ „ 6 „
Lipa szerokolista „ „ 25—50 „ 4 „
Kasztan zwyciężajny „ „ 25—50 „ 3 „
Cieni Chrystusowa „ „ 70—100 „ 4 „
Wiąz „ „ „ „ 70—100 „ 5 „
Jasion „ „ „ „ 100—140 „ 4 „
Jawor „ „ „ „ 100—140 „ 5 „
Klon „ „ „ „ 100—140 „ 5 „
Akacja „ „ „ „ 120—150 „ 2 „
Małe jak 10 sztuk z jednego gatunku nie sprze-
dajemy a niżej 100 sztuk nie wysyła się.
Świerki i sosny od 100 do 140 om. po 30 ct.
na sztukę — W razie kaskawego zamówienia u-
praszamy o podanie pozty i stacyi kolei.
Z wysokim szacunkiem
Zarząd leśny w Zassów pod Czarną,
o. p. Zassów, st. tel. Czarna.
Uoznia do praktyki
p trzebuje cukiernia Jana Baumana
w Bochni. 698 4 6